
Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je zachytit psychologické aspekty sociální opory v prostředí 

internetu se zaměřením na skupinu onkologických pacientů. Naším záměrem je popsat, jakou 

roli hraje sociální opora online ve vyrovnání se s onkologickým onemocněním, jak tato opora 

probíhá, co uživatelům přináší nového, jaké jsou výhody opory online před oporou tváří v tvář 

atd. Zaměřili jsme se také na specifické požadavky, které tito uživatelé v prostředí internetu 

mají, co oceňují, co dalšího by zde uvítali.

V rámci diplomové práce je kladen také důraz na dynamický proces sociální opory online –

vznik interpersonálních vztahů mezi pacienty, které se postupně vyvíjejí od prvních kontaktů 

ve virtuálním prostředí někdy až po setkání osobní. 

Empirická část zahrnuje kvalitativní zpracování dat, která byla získána pomocí 

polostrukturovaných rozhovorů s dvaadvaceti onkologicky nemocnými. Jedná se o mapující 

výzkum. 

Na základě kvalitativního výzkumu může být vysloveno několik závěrů. Sociální opora online 

poskytuje onkologicky nemocným oporu informační, emocionální a hodnotící. Respondenti 

hodnotili sociální oporu online jako přínosnou především z hlediska dostupnosti. Byla 

zachycena dynamika tohoto procesu – zpočátku onemocnění byla pacientovi poskytnuta 

opora od ostatních, postupem času sám oporu nabízel novým uživatelům portálu. Důležitou 

roli pro respondenty hraje sdílení vlastních příběhů s nemocí.

Kvantitativního přístupu zde bylo využito pouze doplňkově. Byly zadány dva dotazníky 

sledující u respondentů míru vnímané vlastní efektivity (self-efficacy) a míru smysluplnosti 

života. Respondenti skórovali u obou dotazníků signifikantně výše než běžná populace. Tyto 

poznatky mohou být rozpracovány v dalších výzkumech.

Klíčová slova

sociální opora, onkologické onemocnění, interpersonální vztahy, sociální sítě, elektronická 

komunikace, svépomocná skupina




